mento ad id potissimum confecto ut stipendia quæ civitatis Parisiensis equites peditesve in bello meriti erant ad unum assem computari possent, regem pro jam profecto habitum fuisse ubi primum, signo profectionis dato, Remis agmen se movisset. Haud alia fortasse est causa cur inter illam mentionem et ipsa instrumenta apprime non conveniat de numero dierum quos Atrebat rex consumpserit.

Utcunque de his, quæ minima sunt, sentire tibi placeat, nequaquam dubitabis quin Sandionysianum chronicon et Johannes a Sancto Victore in diebus nuptiis Ludovici X. ipsiusque sacræ unctioni adscribendis penitus erraverint. Hoc rursus manifestum erit plenam fidem adhibendam esse Bernardo Guidonis, cui continuator Girardi de Fracheto haud ambigue consentit. Chronici denique Nangiæ continuationem, si modo locus aliquantulum turbatus restituatur, ad ipsam Bernardi Guidonis narrationem facilius reduci posse arbitramur. Anonymus enim Girardi de Fracheto continuator, cui hoc unum propositum fuit ut chronici Nangiæ contextum in brevius contractum diligenter redderet, Ludovici X. matrimonio diem 31 Julii non adscripsit nisi codicis quo utebatur auctoritate fretus. Non aliam fuisse ipsius exemplaris lectionem certissime agnosces, siquidem, restitutis in suum locum duobus tantummodo verbis, quæ, amanuensi quodam oscitante, ad sequentem lineam translata esse videntur, omnia jam plana fient et Bernardi Guidonis testimonio optime convenientia. Quod quo facilius intelligi possit, utramque corrupti et emendati chronici lectionem oculis subjicimus. Cui libet brevissimam hanc narrationem legenti, res gestas et tempora de quibus habita est quæstio, summam repetere licebit.

Eodem tempore, mense Julio, in festo beatæ Christinæ<sup>a</sup>, Ludovicus, rex Franciæ, accepto vexillo apud Sanctum Dionysium quod dicitur Auriflamma, et domino Henrico de Herqueri militi tradito, proficiscens in Flandriam ultima die mensis ejusdem<sup>b</sup>, reginam Clementiam sibi matrimonio copulavit Dominica sequenti<sup>c</sup>, in festo Inventionis sancti Stephani protomartyris. *Ipsis vero* pariter coronatis et sacra unctione consecratis, cum ipse rex ad castrum Flandriæ quod Insula dicitur applicuisset, etc. (*Rer. Franc. script. t. XX, p. 614.*)

Eodem tempore, mense Julio, in festo beatæ Christinæ<sup>a</sup>, Ludovicus, rex Franciæ, accepto vexillo apud Sanctum Dionysium quod dicitur Auriflamma, et domino Henrico de Herqueri militi tradito, proficiscens in Flandriam, ultima die mensis ejusdem<sup>b</sup> reginam Clementiam sibi matrimonio copulavit. *Ipsis vero* Dominica sequenti<sup>c</sup> in festo Inventionis sancti Stephani protomartyris pariter coronatis et sacra unctione consecratis, cum ipse rex ad castrum Flandriæ quod Insula dicitur applicuisset, etc. (*Ejusdem loci lectio emendata.*)

<sup>a</sup> 24 Julii.

<sup>b</sup> 31 Julii.

<sup>c</sup> 3 Augusti.

---

---

## ADDITUM REGUM MANSIONIBUS ET ITINERIBUS

### ALTERUM SUPPLEMENTUM.

---

Alterum hoc supplementum in lucem nunc demum edere nobis contingit, favente amico nostro Leopoldo Delisle, qui cum collectionem nostram, antequam prælo subjiceretur, plus una vice augendam curavisset, nova posthac documenta summa diligentia perquirere nobisque liberaliter impertire non destitit. Quæcumque asterisco distinximus, ea, sicut alibi (*vide* p. 407) præmonuimus, excerpta sunt ex instrumentis quæ, licet ab ipso rege non data, ejus tamen præsentiam testari posse videntur.

- 1226 Mars (v. st.), Parisius (Bibl. Nat. ms. 9852. 3. f° 154).  
\* 1227 Avril (n. st.), apud S. Germanum in Laia (*ib.* f° 183).  
\* 1228 21 octobre, apud Meledunum (Reg. Ph. f° 235, n° 242).  
\* ——— 11 avril, Parisius (Reg. xxx. n° 81).  
\* ——— 12 avril, Parisius (Reg. xxx. n° 81).  
\* 1229 Avril, apud Vicenas (Bibl. Nat. ms. 9852. 3. f° 155).  
——— Juin, Lorriaci (*ib.* f° 274).  
\* 1230 Novembre, apud Jargolium (*ib.* f° 184).  
\* ——— Novembre, apud Sanctam Mauram (Reg. Ph. f° 237, n° 249).  
\* 1232 Mai, apud Gisortium (Bibl. Nat. ms. 9852. 3. f° 112).  
\* ——— 3 décembre, apud Vincennas, die Veneris post festum sancti Andreæ (*ib.* f° 275).  
1233 Juillet, apud Bellum Montem (*ib.* f° 206).  
\* ——— Février, Parisius (*ib.* f° 160).  
\* 1234 Août, apud Oudon (Reg. Ph. f° 239, n° 266).  
\* 1235 5 mai, apud Pontisaram, die Sabbati post Inventionem Sanctæ Crucis (Bibl. Nat. ms. 9852. 3. f° 242).  
——— Mai, apud S. Germanum in Laya (*ib.* f° 6).  
\* 1236 20 juillet, apud Gonessiam, Dominica ante festum beatæ Mariæ Magdalænæ (*ib.* f° 273).  
1238 Mars (v. st.), apud Vernonem (Bibl. Nat. Bréquigny, t. VIII. à la date du 5 février 1422).  
\* 1240 25 juillet, apud Meledunum, die Mercurii post festum beatæ Mariæ Magdalænæ (Bibl. Nat. ms. 9852. 3. f° 273).  
\* 1241 19 février, apud Meledunum, die Mercurii ante Cathedram sancti Petri (*ib.* f° 270).  
1242 Octobre, apud Conne super Ligerim (Bibl. Nat. Fonds des Cartul. ms. 130 f° 13).  
\* ——— 23 janvier, apud Lorriacum<sup>1</sup>, die Veneris in crastino sancti Vincentii (Ms. 9852. 3. f° 273).  
\* 1244 Octobre, apud Pontisaram (*ib.* f° 112).  
\* ——— 30 novembre, apud Asnerias, in festo beati Andreæ (*ib.* f° 113).  
1245 Mai, apud abbatiam S. Mariæ regalis (Bréquigny, t. VIII. 5 février 1422).  
\* ——— 13 octobre, apud Parisius, die Veneris post S. Dionysium (Ms. 9852. 3. f° 29).  
\* ——— Mars, Parisius (*ib.* f° 6).  
\* 1248 Juin, apud Corbolium (*ib.* f° 259).  
——— Juin, apud Noers, regni nostri anno xxii. (Ms. 5468, p. 237).  
\* 1255 Septembre, apud Meledunum (Reg. Ph. f° 385, n° 286).  
——— Octobre, Aurelianis (Bibl. Nat. ms. 5482, p. 177).  
——— Avril, Cadomi (Bibl. d'Alençon, Cartul. du Val Dieu, f° 61).  
1256 Février, Parisius (M. Léchaudé d'Anisy).  
1257 Juillet, apud Fontem Bliaudi (Bibl. Nat. Fonds des Cartul. ms. 204, f° 31).  
——— Février, apud Pontisaram (Bréquigny, t. VIII. 5 février 1422).  
1258 Avril (v. st.), apud Vicennas (Arch. de la Seine-Inf. Jacobins).